1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 008/2023– PEL

RESULTADO DO 2º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE 100% ONLINE

REALIZADO EM 17 DE MAIO DE 2023.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 2º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 004/2023-PEL de

1 7 / 0 4 / 2023 e Edital Nº 007/2023-PEL de 09/05/2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 2º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 17 de

MAIO de 2023.

N° INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CPF IDIOMA RESULTADO CONCEITO

1 3969
ALDIMONE RODRIGUES

LEITE
01703321529 Espanhol P B

2 4020 ALINI OLDONI SCARIOT 09195531920 Espanhol P B

3 4039
AMANDA OSVALDO

CORRÊA
43583546881 Inglês P A

4 4005
ANA CAROLINE CRAVO

CARMONA
09076657998 Inglês NP -

5 3918
ANA KAREN
GONÇALVES

01707939900 Inglês P C

6 3851 ANA PAULA KEZERLE 03629476945 Espanhol P A

7 3852
ANA PAULA PINTO

MARTINS
04067549180 Inglês P B

8 3889
ANA CAROLINA DA

SILVA PINATTI
05743364940 Inglês NP -

9 3915
ANA TAMARA KOLECHA

GIORDANI GREBINSKI
07779262960 Inglês P A

10 3906

ANABELLE
EVANGELISTA

CLAUDINO SILVA

10200336908 Inglês P A

11 4033
ANDERSON ALVES

BALTAZAR
08867804979 Inglês NP -

12 3860
ANDRESSA MARA

CAVAZZINI
07605041993 Inglês P C

13 3959
AUGUSTO DIESEL DE

OLIVEIRA
00931135109 Espanhol P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

14 3998 BEATRIZ AYUME OHARA 10367370980 Inglês P C

15 4024

BRENO HENRIQUE
MARCONDES DE

OLIVEIRA

10752433946 Espanhol P A

16 3848
BRUNA ANDRADE

COSTA ESPERANDIM
06462119942 Inglês NP -

17 4017
BRUNA FATIMA

SCZEPANHAK
10437080900 Inglês P A

18 3985
BRUNA VIANNA GARCIA

DA SILVA
43615462823 Inglês P C

19 3951
BRUNO CEZAR

BATISTUSSI
09707287942 Espanhol P B

20 3901
CAMILA VIVIANE LUI DE

SOUSA
32533782840 Inglês P A

21 4026
CARLA GISELLE

DUENHA DE SOUZA
00827883919 Inglês P A

22 3847
CARLOS EDUARDO

CERETO
31023543869 Inglês P A

23 3962
CARLOS GUILHERME

MURR
00588959901 Inglês P A

24 3913
CAROLINE ESPINOLA

CÁCERES
09072649990 Inglês P B

25 3982
CASSIELI CRISTIANE

SCHWENDLER
06915791990 Espanhol P B

26 3914
CRISTIANE DE AZEVEDO

DRUCIAK
02780678917 Espanhol P A

27 3984
DAIANE CORTÊZ

RAIMONDI
05984593912 Inglês NP -

28 4012
DÉBORA AMANDA

MARQUEZ
07493294917 Inglês P B

29 4019 EDER TIAGO MELO 00632980907 Espanhol NP -

30 4016

ELESSANDRA FABIANA
MONTEIRO DOS

SANTOS

31842561898 Espanhol NC -

31 3865
ELIANE DE CAMARGO

DOMINIAK
68944446920 Espanhol P B

32 4021
ENDRIW ABERASTURY

DEGLAUS
87084457020 Espanhol P C

33 3997
ENERDAN FERNANDO

DAL PONTE
73607126020 Inglês NP -

34 4002 ERENILDA CARVALHO 02462259988 Inglês NP -

35 3946 ERIC PEZZO BENTO 51081450800 Inglês P A

36 3917
FERNANDA PARIZOTTO

PADILHA
07064146916 Inglês P B

37 4022
FERNANDO SANTOS DA

SILVA
07643510954 Francês P B

38 3936
FLÁVIA AMÂNCIO
PEREIRA DE JESUS

07566946714 Inglês P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

39 4027
FRANCIELLE CARLA

PANDOLFO PIVATTO
00798619970 Inglês NC -

40 3994
GABRIEL ALMEIDA

LAVANHOLI BERTAGNA
09927330901 Inglês P C

41 3864 GABRIEL DE MELLO 06876554120 Inglês NP -

42 3933
GABRIEL ZANARDO

MARTINS
07049342998 Inglês P B

43 3911
GESSIKA KARYNE

SARAIVA OLIVEIRA
08580145996 Inglês P C

44 3898
GIOVANI LUCAS

COIMBRA
00625994027 Inglês P A

45 3953
GUILHERME FELIPE DE

ASSUNÇÃO
11699455970 Inglês NP -

46 3850

HEDILAINE PAULA
XAVIER DOS SANTOS

CARVALHO

02165298911 Inglês NP -

47 3861
HENRIQUE TIMM

VIEIRA
01650517017 Inglês P A

48 4004 IVANA DE LIMA FONTES 05807551508 Inglês P A

49 3987
IZABELA FERNANDES DE

SOUZA
06221219957 Inglês NP -

50 3986
JAQUELINE BONFIM DE

SOUZA LIMA
05314344947 Inglês NC -

51 3971
JEFFERSON STRIEDER

DALMASO
09240858946 Inglês P B

52 4042
JESSICA MENIN NÉIA

DOS SANTOS
06642765982 Espanhol P A

53 3945 JÉSSICA TAVARES 09743403914 Espanhol P A

54 3849
JESSYCA RIBEIRO

WILLEMANN
05685083947 Inglês P A

55 3979
JOÃO VITOR BILHA DE

BRITTO
11990158900 Inglês P A

56 3883
JOELBER ALONSO

ZIMMERMANN
01013746902 Inglês P A

57 4029
JONATHAN AMORIM

SPAGNOLI
03714206957 Inglês NP -

58 3935
JOSÉ GUILHERME

BREDER VEDOVELLI
11435225910 Inglês P A

59 3989
JOSÉ HENRIQUE

BORGES PILARSKI
07671267937 Inglês NP -

60 3955
JOSIANE CRISTINA DOS

SANTOS
04266653921 Inglês P C

61 3867
JULIO VOLPATO DA

SILVA
11646449983 Inglês P A

62 3923 JUVENIR DE MELLO 03116149909 Inglês P C

63 4001 KETHLYN ELISA HIPPLER 10518030989 Inglês P A

64 3919 LAURA DELA-SÁVIA 12709354616 Espanhol P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

BRAGA E CASTRO

65 4030
LEONARDO PEREIRA

MENEZES
93019300053 Inglês P B

66 4014
LETICIA ZAGO DE

OLIVEIRA
07447202908 Espanhol P A

67 3939
LORENA REGINA DE

OLIVEIRA
06545927990 Espanhol P A

68 3884 LUÃ DE SOUZA VEIGA 11202817769 Espanhol P B

69 4013

LUANA CAMILA DE
OLIVEIRA NIEHUES

SABATOVYTCH

08768551924 Inglês P B

70 3921
LUANA RANUBIA DA

SILVA FAVARETTO
07634122955 Inglês P B

71 4011 LUCAS DE LIMA 06398257960 Inglês P C

72 3976
LUCAS JOSÉ VAZ DE

CAMARGO
07544531970 Inglês P C

73 4032
LUCIANA LAZZARINI

WOLFF
05315157962 Inglês NP -

74 3854
LUÍS GUSTAVO

TASONIERO
11417272937 Inglês P A

75 4018
LUIZ GUSTAVO

ZANOLLA GOTARDO
06791125969 Inglês

DESCLASSIFICADO

– Não cumprimento

do Item 7.3 do Art 7

do Edital 004/2023

-

76 3990 LUIZ MASS 02044097990 Inglês NP -

77 4038
LUIZA LOURENÇO

NUNES BENCK
10680304967 Inglês P B

78 3944 MAIRA PERLIN GIRARDI 01107706092 Inglês NP -

79 3892
MARCIA VANDERLEIA

DALGALLO
91354757904 Espanhol P A

80 3988
MARIA JULIA LOPES DA

SILVA
08010383910 Inglês P A

81 4036 MATEUS ALEXANDRE 11304360989 Inglês P A

82 3894
MAYARA PRYSCILA

BORSA
06894605971 Inglês NP -

83 3927
MICHEL PRESLEY

FERNANDES
04725655910 Inglês P B

84 4007
MICHELE SIU MUI YU

FERNANDES
06298464999 Inglês P A

85 3981 MIKAEL GERSON KUHN 08244536977 Inglês P A

86 4003
MILENA FIGUEIREDO

MAIA
09642150719 Inglês P B

87 3964
NÁDIA PATRÍCIA

RIBEIRO
26034801893 Inglês P C

88 4025
NATHALIA GOMES

MAGRO
09870888909 Inglês NP -

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

5

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

89 4015
NATHANA ROBERTA
DAL MASO MILAN

07003968967 Inglês NP -

90 4035 NESTOR ELIAS LANGE 75467500082 Inglês NP -

91 3888
OSCAR HENRIQUE DE

SOUZA E SILVA
04991734908 Espanhol P B

92 3972
OTÁVIO DE OLIVEIRA

LIMA
07313747624 Inglês P B

93 3905

PATRÍCIA DE ARAUJO
ABUCARMA
STEVANATO

03322996948 Inglês P C

94 3940
PAULO MIRANDA DA

SILVA
00670121916 Espanhol P C

95 4010
PAULO ROBERTO DE

OLIVEIRA HARA JUNIOR
10341338966 Inglês P B

96 3999 PAULO SERGIO WOLFF 28200810968 Inglês NP -

97 3925 PAULO WESLEY ALVIM 09506045933 Inglês P C

98 4037
PRISCILA BONORA

BESSA
06672678913 Inglês P B

99 4028 PRISCILA KIEKOW 06881591926 Espanhol P C

100 3983 RAUL TÁVORA 05332452900 Espanhol P B

101 4034
RENAN GUSTAVO

RODRIGUES DA LUZ
08715279952 Inglês NP -

102 3958
RENATA LISBOA DE

MELLO
05717445911 Inglês NP -

103 3970
ROBERT THOMAS
GEORG WURMLI

06642801962 Espanhol P A

104 3853
ROSALINA DE GODOY

DIAS DA SILVA
61957577991 Espanhol P C

105 4031
SALETE ALVES

BALTAZAR
07540179902 Espanhol P A

106 3996 SANDRO RODRIGUES 04582471978 Inglês NC -

107 3863

SHESMMAN
FERNANDES BARROS DE

MELO

90368959104 Inglês NP -

108 3870
SILMARA DE PAULA

ARAÚJO
06441535980 Inglês NP -

109 3873 SILVANA SOUZA SILVA 16585008812 Inglês NP -

110 3980
SUELLEN DANTAS

GODOI
08503282925 Espanhol P A

111 4023 TAÍS REGINA KOHLER 10332063933 Espanhol P A

112 3874
TATIANA PEREIRA

TONET
02316310907 Inglês NC -

113 3954
THAÍS CAMPOS DE

FREITAS
00608329088 Inglês NP -

114 3924
THAYANA TENORIO

MACANHAN
07472185957 Inglês P B

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

6

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

115 3897 UELSON SERRA GARCIA 03746988306 Espanhol P A

116 3926
VANESSA CRISTINA

ZAMBAN
07788333999 Espanhol P C

117 3937
VANESSA LOPES

FERNANDES
07148200911 Inglês NP -

118 4006
VANESSA RONG JEN

CHANG
11009628917 Inglês P C

119 3973
VICTOR HUGO GUESSER

PINHEIRO
08566387902 Inglês P A

120 3978 VINICIUS DOS SANTOS 08683149943 Inglês P A

121 3995
VITOR FABIANO
ARANTES SPIER

07887896940 Inglês NP -

122 4000
VITOR HUGO KUTELAK

DE OLIVEIRA
10057448906 Espanhol P A

123 3977
VÍTOR RODRIGUES

CORDIOLI
11244717908 Inglês P B

124 3899
VITÓRIA DELPINO DE

CASTRO
48512971819 Italiano P A

125 3880
ZIMARA MARIANA

SINHORIN
07370762912 Inglês NP -

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 17h00 do dia 24/05/2023, poderão  imprimir

 o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml

7

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

Art. 3º O(a) candidato(a) que não obtiver aprovação pode solicitar via e-mail

(cascavel.pel.profi@unioeste.br) um parecer técnico no prazo máximo de 24 horas após o lançamento do

edital de resultado (Prazo máximo para solicitação - 24/05/2023 até 17:00 horas – horário de Brasília), o

qual evidenciará, com a devida explicação, quais questões o(a) candidato(a) errou. Não serão aceitos

recursos de revisão ou pedidos de vistas de prova. O resultado da prova será inapelável. O prazo máximo

para o envio do parecer é de 15 dias.

Publique-se.

Cascavel, 23 de Maio de 2023.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br